

MEDICÃO DO ADITIVO

CONTRATO Nº 116/2022 - ADITIVO DE META FÍSICA - 250,00 METROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL

OBRA: PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA

LOCAL: TRECHO DA ESTRADA VICINAL - COMUNIDADE SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO - LINHA FILAKOSKI

ÁREA: 8,070,00m², com 1.270 metros de extensão, 6,0 metros de largura e Entroncamento



| Código | Serviço                                                                             | Quantidade | Unidade | Valor Unitário R\$ | Valor Licitado Total R\$ | AUMENTO DE META FÍSICA | 1ª MEDIÇÃO 04/07/2023 |
|--------|-------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|--------------------|--------------------------|------------------------|-----------------------|
| 821000 | Sinalização                                                                         |            |         |                    |                          |                        |                       |
| 820000 | Suporte de madeira 3 " x 3 " p/placa de sinalização                                 | 3,00       | pç      | 183,08             | 549,24                   | -                      | -                     |
|        | Placa de sinalização c/ película refletiva (1X3m)                                   | 3,00       | m2      | 713,66             | 2.140,98                 | -                      | -                     |
|        | Pavimentação                                                                        |            |         |                    |                          |                        |                       |
| 532600 | Colchão de argila p/ pav. Poliedrico (mão de obra)                                  | 7.765,20   | m2      | 3,61               | 28.032,38                | 5.198,40               | 4.158,72              |
| 535200 | Extração, carga, transp. Assent. Cordão lat. Pedra p/pav. Poliédrico                | 2.600,00   | m       | 19,31              | 50.206,00                | 9.655,00               | 7.724,00              |
| 521450 | Extração, carga, transp. Preparo e assentamento do Poliedro                         | 7.765,20   | m2      | 26,83              | 208.340,32               | 38.635,20              | 30.908,16             |
| 532650 | Enchimento c/ argila p/pav. Poliédrico (mão de obra)                                | 7.765,20   | m2      | 1,35               | 10.483,02                | 1.944,00               | 1.555,20              |
| 575100 | Contenção lateral c/ solo local p/pav. Poliedrica, largura de 1,0 metro cada margem | 2.600,00   | m2      | 1,78               | 4.628,00                 | 890,00                 | 712,00                |
| 800000 | Enleivamento da contenção lateral, largura de 0,50 metro de cada margem             | 1.300,00   | m2      | 12,96              | 16.848,00                | 3.240,00               |                       |
|        | <b>TOTAL GERAL</b>                                                                  |            |         |                    | <b>321.227,94</b>        | <b>59.562,60</b>       | <b>45.058,08</b>      |

TOTAL PAGO

R\$

45.058,08

SALDO A PAGAR

R\$

14.504,52

*[Assinatura]*

Engº Civil Fábio Jr. de Oliveira  
CREA PR-82.120/D